aniqlashning uchta asosiy manbasi borligi borasida yakdil kelishuv hosil qilindi. Bu gnoseologik

asoslar ahli sunna aqidasining xrestomatik manbasi hisoblangan Imom Najmiddin Umar Nasafiy

(vaf. 537/1142)ning “al-Aqoidun nasafiyya” asarida quyidagi ilmiy aniqlik bilan ifodalangan:

“Xaloyiq uchun haqiqatlarni sobit qilish va ilmni hosil qilish manbalari uchtadir: sog‘lom sezgi

a’zolari, ishonchli xabar va aql” [1].

Mazkur uchlikning o‘ziga xosligi shundaki, u insonning bilish jarayonini to‘liq qamrab

vositalari”) mavzusiga alohida e’tibor qaratilgan. Ahli sunna val-jamoa mazhabi ulamolari insonda

ilmni hosil qiluvchi manbalar uchta ekanini, shu uch vosita orqali inson ongida ma’lumotlar qaror

topishini ta’kidlaganlar. Xususan, moturidiylik ta’limoti asoschisi Imom Abu Mansur Moturidiy

(238-333/853-944) o‘zining “Kitobut tavhid” asari boshida “Bilimning o‘zi mavjud” ekanini

isbotlaganidan so‘ng, o‘sha bilim insonda qaysi yo‘llar bilan hosil bo‘lishini bayon qiladi. Bu

uning butun aqidaviy tizimining poydevori hisoblangani bois birinchi navbatda shu mavzuga

to‘xtalgan. Imom Moturidiy bu vositalarni quyidagicha nomlagan: al-iyon (العيان) - bevosita

kuzatish, sezgi a’zolari orqali idrok qilish; al-axbor (الأخبار) – xabarlar; an-nazar (النظر) – mulohaza

va tafakkur yuritish orqali xulosa chiqarish [2].

Alloma Abul Muin Nasafiy (vaf. 508/1114) “Tabsiratul adilla” asarida shunday yozadi:

“Ilmning sabablari va yo‘llari uchtadir: Birinchisi, sog‘lom sezgi a’zolari. Bunga eshitish, ko‘rish,

hid bilish, ta’m bilish va ushlash kiradi. Ikkinchisi, rostgo‘y insonning bergan xabari. Uchinchisi,

aql” [3].

Alloma Ramazon Butiy (1347-1434/1929-2013) esa “Kubrol yaqiniyyatil kavniyya” asarida

inson ilmini ikki asosiy manbaga ajratadi: Birinchisi, moddiy olam vositalari. Bular bizning sezgi

a’zolarimiz va tajribamizdir. Biz moddiy dunyoni ko‘rish, eshitish, ushlash va aql yuritish orqali

bilamiz. Ikkinchisi, g‘ayb olami vositasi.

darajada ko‘p odamlar tomonidan naql qilingan xabardir. Bu xabar ham xuddi sezgi a’zolari kabi

qat’iy ilm (ilmi yaqin yoxud ilmi zaruriy)ni ifodalaydi. Masalan, biz Makka yoki London kabi

shaharlarni ko‘rmagan bo‘lsak-da, ularning borligini aniq bilamiz. Yoxud Imom Buxoriy (194-

256/810-870), Alisher Navoiy (844-906/1441-1501) kabi shaxslar tarixda o‘tganini mutavotir

xabar orqali bilamiz. Shuningdek, Qur’oni karim matnining bizgacha yetib kelishi ham mutavotir

xabarning eng yorqin namunasidir.